RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 186, de 20 de novembro de 2000.

Aprova alterações no calendário do curso de

Especialização em Educação Básica - área de

concentração em Educação Infantil.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e, em reunião extraordinária realizada em 20 de novembro de
2000,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar novas datas para o calendário das disciplinas do

curso de Especialização em Educação Básica - área de concentração em Educação
Infantil, oferecido pela Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
conforme Projeto Pedagógico aprovado pela Deliberação CE/CEPE nº 020, de 15 de
dezembro de 1999 DO/MS nº 5168, de 27 de dezembro de 1999, p. 34, e homologada
pela Resolução CEPE-UEMS nº 147, de 23 de fevereiro de 2000, DO/MS nº 5214, de
01.03.2000, p. 20.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente CEPE/UEMS

(Anexo da Resolução CEPE-UEMS nº 186, de 20 de novembro de 2000)

CALENDÁRIO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BÁSICA

- ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO INFANTIL

DOURADOS 2000/2001

DISCIPLINA

DATAS

PROFESSOR

Metodologia do
Conhecimento Social

45 h/a

17,18 de novembro e
01,02,15 e 16 de dezembro de

2000

Profª Maria José de Jesus
Alves Cordeiro

Aspectos Psicológicos da
Criança (0 a 6 anos)

30 h/a

02,03,16,17 de fevereiro de
2001

Profª Raquel Gonçalves

Educação e Cuidados

(0 a 6 anos)
30 h/a

02,03,16 e 17 de março de 2001

Profª Mariete Félix Rosa

Tópicos de Educação
Especial na Educação Infantil

30 h/a

06,07,27 e 28 de abril de 2001

Profª Mônica Féo

Artes e Jogos na Educação
Infantil
30 h/a

11,12,25 e 26 de maio de 2001

Profª Débora de Barros
Silveira

Orientação Monográfica
30 h/a

28 de maio a 28 de novembro
2001

RIO BRILHANTE 2000/2001

DISCIPLINA

DATAS

PROFESSORES

Metodologia do
Conhecimento Social

45 h/a

17,18 de novembro e
01,02,15,16 de dezembro de

2001

Profª Maria de Fátima
Oliveira Mattos

Aspectos Psicológicos da
Criança (0 a 6 anos)

30 h/a

02,03,16 e 17 de fevereiro de
2001

Profª Celi Corrêa Neres

Educação e Cuidados

(0 a 6 anos)
30 h/a

06,07,27 e 28 de abril de 2001

Profª Mariete Félix Rosa

Tópicos de Educação Especial
na Educação Infantil

30 h/a

02,03,16 e 17de março de
2001

Profª Mônica Féo

Artes e Jogos na Educação
Infantil
30 h/a

11,12,25 e 26 de maio de 2001

Profª Vera Lucia Guerra

Orientação Monográfica
30 h/a

28 de maio a 28 de
novembro/2001